Beatificamus eos, qui sustinuerunt.

Ea est probitatis natura, ut ab improbis quoque laudari soleat. Vnde cernimus contaminatissimos etiam homines, & libidinosos, laudare in alijs temperantiam & continentiam. Virtus tamen ac probitas etiam sine laudatore laudabilis est, dignaque cum amari, tum tacita quadam admiratione & suspici & honorari. Si ueteres, inquit, illi præcones Dei, ac uates, tā saeva perpessi sunt à tyrannis, non est cur uos uestram execracioni sortem tanquam insolitam, ac nouam filijs Dei: cum maximè sic malè habitos non miseros illos quidem, aut à Deo desertos censeri fas sit: sed beatos etiam in terris, sed felices, sed ipsissima electionis uasa, atque misericordia. At uero quo unum tandem, alijs omisis, antiquissimum præclarissimumq; patientiae exemplum in medium afferamus.

Sufferentiam Job audistis & finem domini uid

ni uidistis, quoniam misericors dominus est, & miserator.

Putant nonnulli, finem hīc domini ad Christum referri, quem pater post crucis ignominiam gloriosum effecit. Alij, quos in hac parte sequor, totam hanc dictiōnēm de Job dici ad hunc ferè modum opinātur. Audit̄is à patribus nobilissimum patientiæ exemplum in Job, quam immensam scilicet malorum struem pertulērit impauide, prætérque naturam humanæ conditionis. Contrà etiam sp̄ctastis tanquam in uulgatissimo theatro quem illi finem calamitatum dederit dominus, nempe celeberrimum nomen, rerūmque omnium, quarum iacturam patiētissimè tulerat, multiplicatiōnem, honoratissimāmque compensationem. Nam (ut legimus) dominus benedixit nouissimis Job magis, quām principio eius. Causa uero? quia misericors est, & miserator: hoc est, infinitum in modum est in misericors. Nullo certe terminatur fine Dei misericordia. Quòd autem homo natura caducus & fragilis, sexcentis die una expositus sit infortunijs, id corruptæ illius conditioni adscribi potest: quòd uero post infortunia nanciscatur felicitatem, finisq; illius miseriārum sit gloria, iam istuc opus humanam excedit uirtutem. Ergo Dei id totum esto, quicquid præter naturam fit excellens & salutare in homine. Quare à uenerando sene est dictum, Vidistis finem domini.

Ante omnia autem fratres mei nolite iurare neque per cœlum, neq; per terram, neque aliud quodcumq; iuramentum. Sit autem sermo uester, Est est, Non non: ut non sub iudicium decidatis.

Artuat

1...3

Artuatum (ut sic dicam) suam exponit doctrinam vir sanctus. Vetat inter cætera iuramentum, ne ex usu longo & frequenti peierandum sit. Sic Christus, Sit sermo uester est est, non non: hoc est, Tuum est, sit est: Tuum non, sit non. Certè iustitia Pharisæorum erat non peierare, Christianorum uero non iurare. Quod si tamen actis necessitate iurare libet, ut olim iurauerunt prophetæ & apostoli, tuel in primis Paulus, eo quo permisit Deus modò in Hieremiaci tracticinijs iurandum erit. Iurabis (ait) uiuit dominus, in ueritate, in iudicio, in iustitia. Hæc forma debet seruari apud iudices præsertim ne tam audacter, ut nunc fit, à quacunq; hominum fæce tam sacrum opus exigant, tormentisq; & minis, extorqueant. Iurabis (inquit) in ueritate: hoc est, quod ueritas appareat & firmetur in iudicio: nō temere & ubique, sed prius considerata rei necessitate & grauitate. Cæterum in iustitia, ut pro æquo, & iusto, honestoque iures. Verum iuramentis, ut monet Ecclesiastes, non assuefacias os tuos, ne sub iudicium (condemnationem intelligit) decidas. Quanquam sacrosanctum semper habitum fuit à patribus iuriandum, quo uiolato maxime irrogabantur poenæ uiolatoribus: tamen hunc morem, sanctissimum sanè ac uenerandum nostris è tribunalibus pridem excelsisse quis non uidet? Eam obrem illud accidere necessariò uidemus, ut tantundem iam credas iurato quantum iniurato: adeò frequentiam istiusmodi turpis usus assuendi in leuissimis quoque rebus iuramenti totum ferè orbem occupasse tum cernimus, tum à nostris tam ferum monstrum tolerari sanè quam querimur. Addit præterea senex sanctus, Ne que per cœlum, neque per terrā: ne uidelicet quidpiam illis diuinitatis tribueretur: nam per maiorem se iurare homines consuescunt. Ad hæc erant inter Iudæos, non solùm inter Aegyptios & Chaldæos, à quibus omnibus

non

non paruam uim superstitionum hauserant Iudæi , qui
coelorum lumina colerent , illisq; tanquam dijs sup-
plicarent. Hos obiter sapientissimus senex à nefario
illo cultu ac religione remouet : nihilq; aliud in uerbis
illis intelligi uult, Est est, Non non : quām si quid con-
firmant , ex animo (nihil aliud addendo) confirmant.
Si quid negant, ex animo negent: nec aliud, quām quod
ore proferunt, in corde habeat. Quod uitium, moremq;
nefandum, simulationis nomine designant expositores.
Quare quibusdam placuit , Ne in iudicium decidatis,
ne in iudicium simulationis incidatis, interpretari, atq;
ex Græco transferre. Vtrunque apostolico candori ser-
uire arbitror. Iam in sequentibus aperto iam ulceri,
morboq; ferè omnium detecto medelam tanquā eru-
ditissimus medicus his adhibet uerbis.

Affligitur aliquis uestrum, oret: æquo ani-
mo est aliquis, psallat.

Admouet, ut dixi, medelam morbo maximè consen-
taneam. Si inter uos, ait, sit qui à mala exagitetur fortu-
na , atq; imparem se diris aduersitatum ictibus sentiat,
suffugium habet orationis præsentaneum ac tutum. Li-
ber est, aut æquo robustoque animo res duras tolerat,
ne insolescat, sibiq; quod est Dei proprium arroget: un-
de hymnis panegyricisq; Christiano uiro dignis Deo
(id psallere est) ob liberationem immunitatemq; à ma-
lis gratias agat.

Infirmitatur quis in uobis? inducat presby-
teros ecclesiæ, & orent super eum, ungentes
eum oleo in nomine domini: & oratio fidei
seruabit infirmum, & alleuiabit eum domi-
nus: & si in peccatis sit, remittentur ei,

Institut

Institutum illud extremum ungendi morientes ex hoc loco sumpsisse uidetur Ecclesia, ut ferè omnes tractatores sacramentorum hūc spectant, sumpta tamen auctoritate à Christo, ut in Marci euangelio est uidere. Quid autem præ se ferat mysterij unctio illa, sic scribit Augustinus: Ipsa olei sacri delibutione spiritus sancti typica unctio intelligitur: quam sanè rem, ac sensum, ante omnia non nescire opus est egrorum cui tale adhibetur ministerium: quo intelligat quanta cum fiducia exire debeat ex hoc mundo, quippe cui inter manus, orationesque astantium præsente spiritu sancto, cuius ope seruari debet, è corpore demigrādum sit. En quām lætandum sit illi, cuius mors tam dignis fulcitur admiristris: fide nimirum, seniorum sanctorum ministerio, orationib[us]que à fide profectis, ac consolatore illo tam necessario, ac tutore spiritu Christi, cuius præsentiam, uenerāda ea unctio adesse significat. Infirmiturne (ait) aliquis ex uobis? Audite legatum Dei quid hac de re sentiat. Seniores primū fideles, ac sacerdotes accersat: non dico sacerdotes Babylonios, aut Magos, aut astrologos, aut diuinatores, qui uel ipsis mundi regnatoribus imponere consueuerunt: sed Dei, suæq[ue] sanctæ Ecclesiæ sacerdotes: qui cùm pudicis ornati sint moribus ac sanctimonia, Deum orent pro ægritudine affecto. Atqui(ne dubitetis) oratio fide nixa seruabit infirmum quainuis grauiter laborantem. Neque id porrò solūm (tanta uis est fidei) uerum etiam condonabūtur ægroto si quæ unquam admiserit peccata: modò non desit fides, condimentum utiq[ue] cùm orationum, tuim cæterarum rerum omnium, quibus pietas religionis sustentatur. Magna profectò uis est orationis ad Deum assidue, magna sacramentorū, si fide ea qua conuenit quis imbuiatur. Haud solūm enim corpora (si sic expediat egroto) à morbis, sed & animas à peccatis istiusmodi remedijs

dijs subleuari affirmat. Verùm totum istud negocium coniunctæ fidei precationes in sacramentis perficiunt. Nam talibus (ut sic dicam) incitamentis placatus pater, spiritum filij sui ad nos, quamuis scelestos ac profugos, tum mittit, tum suum in nobis habere domicilium iminò regnum, dominatúmque, & imperium, ne in nobis regnet peccatum, & iubet & uult. Quæ omnia cunctæ illæ actiones ac ministeria, quæ in distribuendis fieri sacramentis cernimus, occultissimum in modum præ se ferunt. Alioqui leuiter & temerè ad sacramenta accipienda se se quæmpiam insinuare, aut in ipsis imparatiendis conficiendisq; indoctos, uitæ ue qualitate cùm sordidos tum infames promouere: censendum est, neq; illos qui imbuuntur, neque qui imbuunt antiquam ueterum seruare institutionem ac legem: qua nimirum cauetur, ne quis pollutus in sacramentis pertractandis se se immisceat. Pura omnia uult esse Deus suo in obsequio. Sed de ijs satis: penè commentariorū legem oblitus longius forsan quām par fuit diuagatus sum: quare unde digressa fuit reuertatur oratio.

Confitemini alterutrum peccata uestra, & pro uobis orate inuicem, ut saluemini: multum enim ualet deprecatio iusti efficax. Quo, inquit, penetratior fiat oratio fidei, danda est opera, ut quilibet infirmitatem indigentiamque agnoscens suam, cæteris benignus sit cadentibus, nec à mutua iniuriarum confessione ac uenia abhorreat. Alter igitur alteri acceptas remittat iniurias. Sentit hīc de quotidianiis offenditionibus Christianoruī inter ipsos, quos uult in mutuō in gratiam redire, & est perinde quasi diceret: Reconciliamini inuicem, noxásque mutuas fatemini, uicissimq; condonate, oratéque mutuō ut sanemini; nam uberrimum affert fructum uiri iusti oratio tum assidua,

dua, tum efficax. Hanc huius loci expositionem non sum ueritus ponere, fultus sanè, ac teftus omnium ferè ueterum expositorum & umbra & autoritate. Cæterùm de cōfessione illa, qua nos utimur, quām maximi certè momenti & necessarij, præter hanc, alias etiam habet diffinitiones Ecclesia & firmas & tutas. Per me stet licet suo in robore tam necessarium nostræ corrūptæ naturæ remedium. Et certè non est tam profligatæ uitæ quispiam ac deploratæ, qui non experiatur (si ue- rum fateri uelit) quanto onere, quantāue inole ac sar- cina se liberum sentiat & expeditum, si oblatam istius generis medelam eo, quo conuenit modo, fide scilicet rata, pœnitentiāque illa, quæ à pertrito corde, ac con- scientia afflcta, atque in ara crucis combusta profici- scitur, non aspernatur. Ac in primis fucum sibi fieri à se ipso non sinat ullum, fingatque se prorsus mundatum, si consuetudinem solūm, neque aliud præterea, respexe- rit. Consuetudini quidem parendum est, modò quæ co- mitari debent consuetudinem non defyderentur.

Helias homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit ut non plueret super ter- ram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursus orauit, & cœlum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum.

Adducit in causa orationis, quæ suis perfecta sit nume- ris, sanctissimi prophetæ exemplum: qui orando tam potens fuit, ut penè Deum ipsum, alioquin iratum iu- xta, et propter peccata tum Regis tum populi irritatū, sibi obtemperare coegerit. Helias, inquit, homo erat mortalis, nostri similis, uarijs scilicet obnoxius miserijs ut nos: attamen oratione cœlum, ne dicam cœlorum machinatorem, ita subegit, ut pluuiam quando uoluit cohib-

cohibuerit, quādo item uoluit attulerit. Quòd primū inedia laborauerit tantus uates illud indicio fuit, quòd à uidua in Sarephtha, cui uix pugillus farinæ paulumq; olei in lecyto domi afferuabatur, pastus fuit. Quid illud maximē imbecillitatis signū? A minis, ut sacri referunt annales, Iezabelis exterrefactus aufugit, abiitque quocunq; eū ferebat uolūtas. Ita igitur erat Helias charissimus tamē Deo & gratus. Dicit apostolus noster quantū ualeat atq; impetrat à Deo precatio hominis fidelis. Si pijs itaq; unius uiri uotis cœlū quasi incantatū dicto parens fuit: mirūmne uideri debet Deū multorū sancto rū hominū precibus iri placatum? At illud consyderandum: permagnū id quidem esse, si quis cōmunibus multorū precibus à morbo aliquo corporeo membrorū leuetur: uerū illud maximū omnium planeq; diuinū, si animi morbo succurratur. Quare cōmodū intulit:

Fratres mei , si quis errauerit à ueritate: & conuerterit quis euin, scire debet , quòd qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uiæ suæ, saluabit animam suam à morte , & operiet multitudinem peccatorum.

Si quem ex uestro cœtu, inquit, ab itinere iusticie, à lege Dei, à Christoq; deerrare contigerit : fidumq; aliquem Dei ministrum, qui se moneat, atq; ad omissam bene uinendi semitā reducat, inuenerit: nō solūm ipse qui monitus est à morte seruabitur æterna: uerumetiā ille qui monuit : in hoc sanè functus Dei natura, cuius propriū est seruare, cœlū ipsum demerebitur : hoc est, actu ipso charitatis raro, atq; apud proceres mundi ac uultuosos insolito, cumulum quamuis immensum atq; enormem peccatorum teget: &, ne amplius à Deo, quē in hac parte imitatus est, imputentur, ueste operiet stragula.